
Usar esta 

columna para 

determinar la 

cobertura de 

arbustos 

Usar esta columna 

para concretar las 

especies de cobertura 

dominante y 

codominante 

Usar esta columna 

para concretar 

cuando se tiene un 

MUC arbustivo 

Usar esta 

columna para 

determinar la 

cobertura 

general del suelo 

Usar esta columna 

para concretar el tipo 

de vegetación 

dominante y 

codominante del suelo

Usar esta 

columna para 

determinar el 

total de 

arbustos 

1. Observaciones 

de cobertura 
+ = Arbustos 

– = Cielo o árboles 

2. Nombre de la 

especie o nombre 

común 
3. Tipo de 

cobertura 
E = Perenne 
D = Caducifolio 
–  = Cielo 

4. Observaciones 

del suelo 
G = Cobertura verde 

B = Cobertura marrón 

– = Sin cobertura 

5. Tipo de 

vegetación del suelo 
GD = Gramíneas 
FB = Herbáceas de hoja 
ancha 
OG = Otras vegetación 
verde. 
SB = Arbustos 

6. Poner un “+” en 

esta columna si 

hay un “+” en la 

Columna 1 o “SB” 

en la columna 5. 
Poner “-” si no hay 

arbustos 
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Investigación de Cobertura Terrestre 
Hoja de Datos de Cobertura de Arbustos y del Suelo* 

 
Nombre del Centro:   Sitio:    

 

Hora de las mediciones:    
Año Mes Día Hora (UT) 

Anotado por:      
 
  
 
 
   
 
 
 
 
  
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
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1. Observaciones 

de cobertura 
+ = Arbustos 

– = Cielo o árboles 

2. Nombre de la 

especie o nombre 

común 
3. Tipo de 

cobertura 
E = Perenne 
D = Caducifolio 
–  = Cielo 

4. Observaciones 

del suelo 
G = Cobertura verde 

B = Cobertura marrón 

– = Sin cobertura 

5. Tipo de 

vegetación del suelo 
GD = Gramíneas 
FB = Herbáceas de hoja 
ancha 
OG = Otras vegetación 
verde. 

6. Poner un “+” en 

esta columna si 

hay un “+” en la 

Columna 1 o “SB” 

en la columna 5. 
Poner “-” si no hay 

arbustos 
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Resumen del tipo de 

cobertura 

Total “E”  
Total “D”  
 
Total Observaciones 
de tipo de cobertura 

 

% Perenne (E)  
% Caducifolio (D)  
 

Resumen de 

observaciones de suelos 

Total “G”  
Total “B”  
Total “–”  
Total observaciones 
del suelo 

 

% Cobertura suelo  

 Resumen de cobertura 

de arbustos 

Total “+” de Col. 6  
Total “–” de Col. 6  
Total Observaciones  
% Arbustos  
 

Resumen de tipo de 

vegetación de suelos 

Total “GD”  
Total “FB”  
Total “OG”  
Total “SB”  
Total “DS”  
Total observaciones 
vegetación del suelo 

 

% Gramíneas (GD)  
% Hoja ancha (FB)  
% Otras (OG)  
% Arbustos (SB)  
% Arbustos Enanos (DS)  
 

Hoja de Datos de Cobertura de Arbustos y del Suelo – Página 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

32 
 

33 
 

34 
 

35 
 

36 
 

37 
 

38 
 

39 
 

40 
 
 

 

 
 

*Nota: Siempre se mide la altura más alta de dosel.  
En tierra de arbustos, la cobertura de dosel se refiere al dosel de arbustos 
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Resumen de observaciones 

de cobertura de arbustos 

Total “+”  
Total “–”  
 
Total Observaciones 
de arbustos 

 

% Cobertura arbustos  


